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Der Preisindex für die Lebenshaltung 
in Baden-Württemberg 

im Mai 1969 

24. Juni 

Der Preisindex für die Lebenshaltung - mittlere Verbrauchergruppe - hat 
sich in Baden-Württemberg von Mitte April bis Mitte Mai 1969 um 0, 3% auf 
118,8 (1962 = 100) bzw. auf 128,2 (1958 = 100) bzw. auf 150,7 (1950 =100) 
erhöht. 

Die Preisindizes nahezu aller Lebenshaltungsbereiche tendierten im Be­
richt~onat leicht nach oben. Am meisten zog der Gruppenindex "Ernährung" 
in Monatsfrist an. In diesem Ergebnis überlagern sich verschiedene Tenden­
zen. Einerseits wurde ein Großteil der tierischen Nahrungsmittel billiger 
(unter anderem Eier -2, 3%, Schweineschmalz -0, 6%) zum anderen waren auch 
die Preise für Gemüse (-0, 3%) erstmals in diesem Frühjahr im Durchschnitt 
leicht rückläufig. Diese Verbilligungen reicht'en jedoch nicht aus, die bei Süd­
früchten (+2, 8%), Obst (+9, 4%) und Kartoffeln (+18, 5%) nachgewiesenen Ver­
teuerungen im Gruppenbereich zu kompensieren. Bei der überdurchschnittli­
chen Preissteigerung der Kartoffeln ist zu erwähnen, daß ein Verbrauchsan­
teil (4%) von Frühkartoffeln der Ernte 1969 bei der Berechnung im Mai mit 
berücksichtigt wurde. 

Außerhalb des Ernährungssektor· zeichneten sich auch in den Bereichen 
"Wohnung" (+0, 4%), "Heizung· und Beleuchtung" (+0, 5%) sowie bei "Bildung, 
Unterhaltung und Erholung" (+0, 3%) relativ hohe Nive-auverschiebungen ab, 
wofür verschiedene Einflüsse ausschlaggebend waren. In der Bedarfsgruppe 
"Wohnung" erhöhten sich maximal die Mieten für die im Rahmen des öffent- -
lieh geförderten Wohnungsbaus (nach dem 20.6.1948) erstellten Neubauwoh­
nungen mit Bad und Ofenheizung um 0, 8%. Die Index$teigerung bei Heizung 
und Beleuchtung wurde vorwiegend durch die Verteuerung von Holz (+0, 8%) 
und Kohle (+1,2%) ausgelöst. Die Verbilligung von Heizöl um -0,6°.(o fiel dem­
gegenüber kaum ins Gewicht. In der Gruppe '~Bildung, Unterhaltung und Er­
holung" ist die Indexanhebung nahezu ausschließlich auf die Verteuerung eini­
ger Druckerzeugnisse (Tageszeitungen und Bücher) zurückzuführen. 

Die Preisbewegungeri innerhalb der übrigen Ausgabenbereiche hatten kei­
nen unmittelbaren Einfluß auf die Steigerung der Gesamtlebenshaltung. 

Nachdruck, auch im Auszug, nur mit Quellenangabe gestattet. 



Preisindex für die Lebenshaltung in Baden-Württemberg 
Mittlere Verbrauchergruppe 

Ausgabenstruktur 1962 

Qrginalbasis 1962 = 100 l) Vmbasiert auf 1958 = 100 
M o n a t 

1964 

Januar 104,6 

Februar 104,8 

März 105,0 

•April 105,3 

Mai 105,5 

Juni 105,5 

Juli 106,l 

August 106,2 

September 106,l 

Oktober 106,l 

November 106,5 

Dezember 106,7 

Jahresdurchschnitt 105,7 

G r u p p e 

Ernährung 

Getränke und Tabakwaren 
Wohnung 
Heizung und Beleuchtung 
Hausrat 
Bekleidung 
Reinigung und Körperpflege 
Bildung, Unterhaltung und 
Erholung 
Verkehr 

Lebenshaltung 
insgesamt 

Jahr 

1965 1966 1967 1968 1969 !964 1965 

107,3 111,4 114,l 115,4 117,5 112,9 115,8 

107,4 111,4 114,2 115,l 117,6 113,l 115,9 

107,9 112,0 114,4 115,2 117,9 113,3 116,5 

108,3 112,3 114,4 115 1 1 118,4 113,7 116,9 

109,3 112,9 114,8 115,3 118,8 113,9 118,0 

110,3 112,9 114,9 115,9 113,9 119,l 

111,l 112,9 114,8 115,7 114,5 119,9 

110,2 112,7 114 1 1 115,4 114,6 118,9 

109,9 112,6 113,9 115,4 114,5 118,6 

110,2 112,9 113,6 115,9 114,5 118,9 

110,7 113,5 113,7 116,5 115,0 119,5 

111,l 113,9 113,6 116,8 115,2 119,9 

109,5 112,6 114,2 115,6 114,l 118,2 

Preisindex für die Lebenshaltung nach Bedarfsgruppen 
Ausgabenstruktur 1962 

Umbasiert auf 
Orginalbasis 1962 = 100 

1958 = 100 1 1950 = 100 1 

Mai 

1 

April Mai 
1968 1969 1969 Mai 1969 

Mittlere Verbrauchergruppe 

110,1 114,5 115,4 124,6 151,9 
110,8 111,3 111,4 111,2 94,4 
148,l 157 1 1 157 ,8 189,6 ?.31,5 
113,7 114,9 115,5 123,0 181,3 
100,8 101,5 101,6 104,3 116,3 
111,0 112,2 112,3 119,6 126,8 
118,3 120,1 120,2 130,7 145,7 

125,0 126,7 127,l 146,4 176,6 
114,8 115,8 115,8 123,9 159,7 

115,3 118,4 118,8 128,2 150,7 

Zusatzdarstellung: Ohne saisonabhängige Waren 3 ) 

Ernährung 

1 
112,8 

1 

114,8 

1 

114,8 

1 1 1 Lebenshaltung insgesamt 116,5 118,7 118,9 

Untere Verbrauchergruppe 

Lebenshaltung 

1 1 1 1 1 1 insgesamt 117,6 121,6 122,2 133,0 160,0 

1) Umbasierungsfaktor Lebenshaltung insgesamt für 1950 = 100 1,2685; für 1938 = 100 
2) Auf Grund der mit einer Dezimalstelle errechneten Indexziffern 1962 = 100. 

1,9833, 

3) Ohne Kartoffeln, GeMüse, Obst, Südfrüchte, Eier und frische Fische. 

2 

Jahr 

1966 1967 1968 1969 

120,2 123,2 124,6 126,8 

120,2 123,3 124,2 126,9 

120,9 123,5 124,3 127,3 

121,2 123,5 124,2 127,8 

121,9 123,9 124,5 128,2 

121,9 124,0 125,l 

121,9 123,9 124,9 

121,6 123,2 124,6 

121,5 122,9 124,6 

121,9 122,6 125,l 

122,5 122,7 125,8 

122,9 122 ,6 126,l 

121,6 123,3 124,8 

Veränderung 2) 

in 16 
1938 = 100 Mai 1969 

gegenüber 

April I Mai 
1969 1968 

250,l + 0,8 + 4,8 
252,4 + 0,1 + 0,5 
244,5 + 0,4 + 6,5 
247,2 + 0,5 + 1,6 
204,0 + 0,1 + 1,0 
222,6 + 0,1 + 1,2 
236,3 + 0,1 + 1,6 

229,l + 0,3 + 1,7 
220,7 - + 0,9 

235,6 + 0,3 + 3,0 

1 

-
1 

+ 1,8 

+ 0,2 + 2,1 

242,2 1 + 0,5 1 + 3,9 



Preisindex für die Lebenshaltung nac.h wichtigen Waren· und Leistungsgruppen 
Mittlere Verbrauc;hergruppe 

W a r e n g r u p p e 

Ernährung 

Nahrungsmittel pflanz!. Ursprungs 

Getreideerzeugnisse 
Brot 
Backwaren 
Nährmittel 

Zucker, Süßwaren, Kakao und Schokolade 
Marmelade, Honig 
Hülsenfrüchte 
Trockenfrüchte 
Gemüse- und Obstkonserven 
Pflanzliche Öle und Fette 
Kartoffeln, Gemüse, Obst und Südfrüchte 
Speisegewürze 

Nahrungsmittel tierischen Ursprungs 

Milch und Milcherzeugnisse 
Eier 
Schweineschmalz 
Fleisch, Fleischwaren und Geflügel 
Fisch und Fischwaren 

Nichtalkoholische Getränke und Mahlzeiten 

Nichtalkoholische Getränke 
Fertige Mahlzeiten 

Getränke und Tabakwaren 
Getränke 

Bohnenkaffee und Tee 
Alkoholische Getränke 

Tabakwaren 

Wohnung 

Wohnungsmiete 
Reparaturen 

Heizung und Beleuchtung 

Holz 
Kohle 
Gas 
Elektrischer Strom 
Heizöl 
Verschiedenes 

Ausgabenstruktur 1962 

0rginalbasis 1962 100 

Mai I April I Mai 
1968 1969 1969 

107,1 

121,6 

124,9 

125,0 

111,B 

94,4 

106,B 

102,1 

111,2 

95,0 

109,3 

97,2 

113,3 

111,1 

114,3 

99,5 

91,6 

110,7 

11B,9 

125,B 

105,4 

139,6 

111,3 

90,B 

116,1 

109,6 

150,1 

119,6 

117,2 
120,2 

115,1 

110,0 

79,6 

103,5 

112,0 

121,6 

124,9 

125,0 

111,9 

.94,6 
105,9 

103,7 

112,6 

93,3 

107,4 

113,1 

113,1 

115,4 

116,9 

110,9 

BB,4 

114,9 

123,7 

127,9 

105,9 

142,6 

112,0 

90,6 

117,0 

109,6 

159,6 

121,7 

120,0 

123,0 

116,4 

110,5 

81,2 

103,6 

114,2 

121,6 

124,9 

125,0 

111,9 

94,B 

105,9 

103,7 

113,0 

93,3 

107,4 

120,2 

113,1 

115,1 

116,9 

10B,3 

B7,"9 

114,8 

123,7 

127,9 

105,9 

142,6 

112,2 

90,6 

117,3 

109,6 

160,4 

121,7 

120,9 

124,5 

116,4 

110,5 

B0,7 

103,6 

1) Auf Grund der mit einer Dezimalstelle errechneten Indexziffern, 

3 

+ 

+ 

+ 

+ 

+ 

+ 

+ 

+ 
+ 

Veränderung 

in " 
Mai 1969 
gegenüber 

April I Mai 
1969 1968 

2,0 

0,2 

0,4 

6,3 

0,3 

2,3 

0,6 

0,1 

0,2 

0,3 

o,5 

0,8 

1,2 

o,6 

+ 

+ 
+ 

+ 
+ 

6,6 

0,1 

0,4 

O,B 
1,6 

1,6 

- l,B 
- 1,7 

+ 23,7 

- 0,2 

+ 

+ 

+ 

+ 

+ 

+ 

+ 
+ 

+ 

+ 

+ 
.+ 

+ 
+ 
+ 
+ 
+ 
+ 

3,6 

2,3 

B,B 
4,0 

3,7 

4,0 

1,7 

6,5 
2,1 

O,B 

0,2 

1,0 

6,9 

1 1 B 

3,2 

2,7 

1,1 
0,5 

1,4 

0,1 



Preisindex für die Lebenshaltung nach wichtigen Waren· und Leistungsgruppen 
Mittlere Verbrauchergruppe 

Ausgabenstruktur 1962 

0rginalbasis 1Q62 = 100 

1
W a r e n t r u p p e 

Mai April Mai 
1968 1969 1969 

Hausrat 

Möbel aus Holz und Polstermöbel 111,4 112,2 112,5 
Betten, Decken, Gardinen, Teppiche 197,2 107,8 107,7 
Bett-, Haus- und Küchenwäsche 110,0 111,9 112,2 
Porzellan-, Steingut-, Glas- und Kunst-
stoffwaren 105,8 106,4 106,7 
Öfen und Herde (ohne Elektroherd) 104,5 105,l 105,l 
Küchengeräte aus Metall 116,9 118,3 118,3 
Uhren und Schmuck 104,l 105,7 105,7 
Elektrotechnische Gegenstände 80,0 79,9 79,9 
Werkzeuge und dergleichen 112,5 114,4 114,5 
Holz-, Korb-, Bürsten- und Gummiwaren 110,1 110,7 110,7 
Verschiedenes 105,7 106,l 106,2 
Reparaturen 119,2 122,0 122,0 

Bekleidung 

Oberkleidung 110,8 111,7 111,7 
Stoffe 105,6 106,6 106,7 
Herrenhut 118,5 120,9 120,9 
Unterkleidung 104,4 105,l 105,2 
Garne 117,4 119,0 119,0 
Lederwaren (ohne Schuhe) 114,8 116,7 116,7 
Schuhe 116,9 118,5 118,5 
Verschiedenes 97,4 97,4 97,4 
Leistungen 117,6 120,8 120,8 

Reinigung und Körperpflege 

Seifen, Wasch- und Putzmittel 108,7 109,6 109,7 
Mittel zur Körper- und Gesundheitspflege 108,5 111,4 111,4 
Leistungen 130,5 132,2 132,2 

Bildung, Unterhaltung und Erholung 

Druckerzeugnisse 134,4 136,8 138,8 
Papier- und Schreibwaren 109,8 111,3 111,3 
Verschiedenes 112,0 112,1 112,1 
Leistungen 127,7 129,7 129,8 

Verkehr· 

Öffentliche Verkehrsmittel 123,6 124,7 124,7 
Postgebühren 148,0 148,0 148,0 
Eigene Beförderungsmittel und deren 
Unterhaltung 108,6 1q9,6 109,6 

1) Auf Grund der mit einer Dezimalstelle errechneten 
Indexziffern. · 

4 

Veränderung l) 

in " 
Mai 1969 
gegenüber 

April Mai 
1969 1968 

+ 0,3 + 1,0 
- 0,1 + o,5 
+ 0,3 + 2,0 

+ 0,3 + 0,9 

- + 0,6 

- + 1,2 

- + 1,5 

- - 0,1 
+ 0,1 + 1,8 

- + 0,5 
+ 0,1 + 0,5 

- + 2,3 

- + 0,8 
+ 0,1 + 1,0 

- + 2,0 
+ 0,1 + 0,8 

- + 1,4 

- + 1,7 

- + 1,4 

- -
- + 2,7 

+ 0,1 + 0,9 

- + 2,7 

- + 1,3 

+ 1,5 + 3,3 

- + 1,4 

- + 0,1 
+ 0,1 + 1,6 

- + 0,9 

- -
- + 0,9 




