

Statistische Berichte

des Statistischen Landesamts Baden-Württemberg

Stuttgart, Konrad-Adenauer-Straße 18 B



M I 2 - m 5/69
Teil 2

Sozialstatistik

24. Juni 1969

Der Preisindex für die Lebenshaltung in Baden-Württemberg im Mai 1969

Der Preisindex für die Lebenshaltung - mittlere Verbrauchergruppe - hat sich in Baden-Württemberg von Mitte April bis Mitte Mai 1969 um 0,3% auf 118,8 (1962 = 100) bzw. auf 128,2 (1958 = 100) bzw. auf 150,7 (1950 = 100) erhöht.

Die Preisindizes nahezu aller Lebenshaltungsbereiche tendierten im Berichtsmonat leicht nach oben. Am meisten zog der Gruppenindex "Ernährung" in Monatsfrist an. In diesem Ergebnis überlagern sich verschiedene Tendenzen. Einerseits wurde ein Großteil der tierischen Nahrungsmittel billiger (unter anderem Eier -2,3%, Schweineschmalz -0,6%) zum anderen waren auch die Preise für Gemüse (-0,3%) erstmals in diesem Frühjahr im Durchschnitt leicht rückläufig. Diese Verbilligungen reichten jedoch nicht aus, die bei Südfrüchten (+2,8%), Obst (+9,4%) und Kartoffeln (+18,5%) nachgewiesenen Verteuerungen im Gruppenbereich zu kompensieren. Bei der überdurchschnittlichen Preissteigerung der Kartoffeln ist zu erwähnen, daß ein Verbrauchsanteil (4%) von Frühkartoffeln der Ernte 1969 bei der Berechnung im Mai mit berücksichtigt wurde.

Außerhalb des Ernährungssektor zeichneten sich auch in den Bereichen "Wohnung" (+0,4%), "Heizung und Beleuchtung" (+0,5%) sowie bei "Bildung, Unterhaltung und Erholung" (+0,3%) relativ hohe Niveauverschiebungen ab, wofür verschiedene Einflüsse ausschlaggebend waren. In der Bedarfsgruppe "Wohnung" erhöhten sich maximal die Mieten für die im Rahmen des öffentlich geförderten Wohnungsbaus (nach dem 20.6.1948) erstellten Neubauwohnungen mit Bad und Ofenheizung um 0,8%. Die Indexsteigerung bei Heizung und Beleuchtung wurde vorwiegend durch die Verteuerung von Holz (+0,8%) und Kohle (+1,2%) ausgelöst. Die Verbilligung von Heizöl um -0,6% fiel demgegenüber kaum ins Gewicht. In der Gruppe "Bildung, Unterhaltung und Erholung" ist die Indexanhebung nahezu ausschließlich auf die Verteuerung einiger Druckerzeugnisse (Tageszeitungen und Bücher) zurückzuführen.

Die Preisbewegungen innerhalb der übrigen Ausgabenbereiche hatten keinen unmittelbaren Einfluß auf die Steigerung der Gesamtlebenshaltung.

Preisindex für die Lebenshaltung in Baden-Württemberg
Mittlere Verbrauchergruppe
Ausgabenstruktur 1962

Monat	Originalbasis 1962 = 100 ¹⁾						Umbasiert auf 1958 = 100					
	Jahr						Jahr					
	1964	1965	1966	1967	1968	1969	1964	1965	1966	1967	1968	1969
Januar	104,6	107,3	111,4	114,1	115,4	117,5	112,9	115,8	120,2	123,2	124,6	126,8
Februar	104,8	107,4	111,4	114,2	115,1	117,6	113,1	115,9	120,2	123,3	124,2	126,9
März	105,0	107,9	112,0	114,4	115,2	117,9	113,3	116,5	120,9	123,5	124,3	127,3
April	105,3	108,3	112,3	114,4	115,1	118,4	113,7	116,9	121,2	123,5	124,2	127,8
Mai	105,5	109,3	112,9	114,8	115,3	118,8	113,9	118,0	121,9	123,9	124,5	128,2
Juni	105,5	110,3	112,9	114,9	115,9		113,9	119,1	121,9	124,0	125,1	
Juli	106,1	111,1	112,9	114,8	115,7		114,5	119,9	121,9	123,9	124,9	
August	106,2	110,2	112,7	114,1	115,4		114,6	118,9	121,6	123,2	124,6	
September	106,1	109,9	112,6	113,9	115,4		114,5	118,6	121,5	122,9	124,6	
Oktober	106,1	110,2	112,9	113,6	115,9		114,5	118,9	121,9	122,6	125,1	
November	106,5	110,7	113,5	113,7	116,5		115,0	119,5	122,5	122,7	125,8	
Dezember	106,7	111,1	113,9	113,6	116,8		115,2	119,9	122,9	122,6	126,1	
Jahresdurchschnitt	105,7	109,5	112,6	114,2	115,6		114,1	118,2	121,6	123,3	124,8	

Preisindex für die Lebenshaltung nach Bedarfsgruppen
Ausgabenstruktur 1962

Gruppe	Originalbasis 1962 = 100			Umbasiert auf			Veränderung ²⁾ in % Mai 1969 gegenüber April 1969	Mai 1968		
	1958 = 100 1950 = 100 1938 = 100			Mai 1969						
	Mai 1968	April 1969	Mai 1969	Mai 1969						

Mittlere Verbrauchergruppe

Ernährung	110,1	114,5	115,4	124,6	151,9	250,1	+ 0,8	+ 4,8
Getränke und Tabakwaren	110,8	111,3	111,4	111,2	94,4	252,4	+ 0,1	+ 0,5
Wohnung	148,1	157,1	157,8	189,6	231,5	244,5	+ 0,4	+ 6,5
Heizung und Beleuchtung	113,7	114,9	115,5	123,0	181,3	247,2	+ 0,5	+ 1,6
Hausrat	100,8	101,5	101,6	104,3	116,3	204,0	+ 0,1	+ 1,0
Bekleidung	111,0	112,2	112,3	119,6	126,8	222,6	+ 0,1	+ 1,2
Reinigung und Körperpflege	118,3	120,1	120,2	130,7	145,7	236,3	+ 0,1	+ 1,6
Bildung, Unterhaltung und Erholung	125,0	126,7	127,1	146,4	176,6	229,1	+ 0,3	+ 1,7
Verkehr	114,8	115,8	115,8	123,9	159,7	220,7	-	+ 0,9
Lebenshaltung insgesamt	115,3	118,4	118,8	128,2	150,7	235,6	+ 0,3	+ 3,0

Zusatzdarstellung: Ohne saisonabhängige Waren ³⁾

Ernährung	112,8	114,8	114,8	.	.	.	-	+ 1,8
Lebenshaltung insgesamt	116,5	118,7	118,9	.	.	.	+ 0,2	+ 2,1

Untere Verbrauchergruppe

Lebenshaltung insgesamt	117,6	121,6	122,2	133,0	160,0	242,2	+ 0,5	+ 3,9
-------------------------	-------	-------	-------	-------	-------	-------	-------	-------

1) Umbasisierungsfaktor Lebenshaltung insgesamt für 1950 = 100 : 1,2665; für 1938 = 100 : 1,9833.

2) Auf Grund der mit einer Dezimalstelle errechneten Indexziffern 1962 = 100.

3) Ohne Kartoffeln, Gemüse, Obst, Süßfrüchte, Eier und frische Fische.

Preisindex für die Lebenshaltung nach wichtigen Waren- und Leistungsgruppen
Mittlere Verbrauchergruppe
Ausgabenstruktur 1962

W a r e n g r u p p e	Originalbasis 1962 = 100			Veränderung in % Mai 1969 gegenüber	
	Mai 1968	April 1969	Mai 1969	April 1969	Mai 1968
Ernährung					
Nahrungsmittel pflanzl. Ursprungs	107,1	112,0	114,2	+ 2,0	+ 6,6
Getreideerzeugnisse	121,6	121,6	121,6	-	-
Brot	124,9	124,9	124,9	-	-
Backwaren	125,0	125,0	125,0	-	-
Nährmittel	111,8	111,9	111,9	-	+ 0,1
Zucker, Süßwaren, Kakao und Schokolade	94,4	94,6	94,8	+ 0,2	+ 0,4
Marmelade, Honig	106,8	105,9	105,9	-	- 0,8
Hülsenfrüchte	102,1	103,7	103,7	-	+ 1,6
Trockenfrüchte	111,2	112,6	113,0	+ 0,4	+ 1,6
Gemüse- und Obstkonserven	95,0	93,3	93,3	-	- 1,8
Pflanzliche Öle und Fette	109,3	107,4	107,4	-	- 1,7
Kartoffeln, Gemüse, Obst und Süßfrüchte	97,2	113,1	120,2	+ 6,3	+ 23,7
Speisegewürze	113,3	113,1	113,1	-	- 0,2
Nahrungsmittel tierischen Ursprungs	111,1	115,4	115,1	- 0,3	+ 3,6
Milch und Milcherzeugnisse	114,3	116,9	116,9	-	+ 2,3
Eier	99,5	110,9	108,3	- 2,3	+ 8,8
Schweineschmalz	91,6	88,4	87,9	- 0,6	- 4,0
Fleisch, Fleischwaren und Geflügel	110,7	114,9	114,8	- 0,1	+ 3,7
Fisch und Fischwaren	118,9	123,7	123,7	-	+ 4,0
Nichtalkoholische Getränke und Mahlzeiten	125,8	127,9	127,9	-	+ 1,7
Nichtalkoholische Getränke	105,4	105,9	105,9	-	+ 0,5
Fertige Mahlzeiten	139,6	142,6	142,6	-	+ 2,1
Getränke und Tabakwaren					
Getränke	111,3	112,0	112,2	+ 0,2	+ 0,8
Bohnenkaffee und Tee	90,8	90,6	90,6	-	- 0,2
Alkoholische Getränke	116,1	117,0	117,3	+ 0,3	+ 1,0
Tabakwaren	109,6	109,6	109,6	-	-
Wohnung					
Wohnungsmiete	150,1	159,6	160,4	+ 0,5	+ 6,9
Reparaturen	119,6	121,7	121,7	-	+ 1,8
Heizung und Beleuchtung					
Holz	117,2	120,0	120,9	+ 0,8	+ 3,2
Kohle	120,2	123,0	124,5	+ 1,2	+ 2,7
Gas	115,1	116,4	116,4	-	+ 1,1
Elektrischer Strom	110,0	110,5	110,5	-	+ 0,5
Heizöl	79,6	81,2	80,7	- 0,6	+ 1,4
Verschiedenes	103,5	103,6	103,6	-	+ 0,1

1) Auf Grund der mit einer Dezimalstelle errechneten Indexziffern.

Preisindex für die Lebenshaltung nach wichtigen Waren- und Leistungsgruppen
Mittlere Verbrauchergruppe
Ausgabenstruktur 1962

W a r e n g r u p p e	Originalbasis 1962 = 100			Veränderung 1) in % Mai 1969 gegenüber	
	Mai 1968	April 1969	Mai 1969	April 1969	Mai 1968
Hausrat					
Möbel aus Holz und Polstermöbel	111,4	112,2	112,5	+ 0,3	+ 1,0
Betten, Decken, Gardinen, Teppiche	107,2	107,8	107,7	- 0,1	+ 0,5
Bett-, Haus- und Küchenwäsche	110,0	111,9	112,2	+ 0,3	+ 2,0
Porzellan-, Steingut-, Glas- und Kunststoffwaren	105,8	106,4	106,7	+ 0,3	+ 0,9
Öfen und Herde (ohne Elektroherd)	104,5	105,1	105,1	-	+ 0,6
Küchengeräte aus Metall	116,9	118,3	118,3	-	+ 1,2
Uhren und Schmuck	104,1	105,7	105,7	-	+ 1,5
Elektrotechnische Gegenstände	80,0	79,9	79,9	-	- 0,1
Werkzeuge und dergleichen	112,5	114,4	114,5	+ 0,1	+ 1,8
Holz-, Korb-, Bürsten- und Gummiwaren	110,1	110,7	110,7	-	+ 0,5
Verschiedenes	105,7	106,1	106,2	+ 0,1	+ 0,5
Reparaturen	119,2	122,0	122,0	-	+ 2,3
Bekleidung					
Oberkleidung	110,8	111,7	111,7	-	+ 0,8
Stoffe	105,6	106,6	106,7	+ 0,1	+ 1,0
Herrenhut	118,5	120,9	120,9	-	+ 2,0
Unterkleidung	104,4	105,1	105,2	+ 0,1	+ 0,8
Garne	117,4	119,0	119,0	-	+ 1,4
Lederwaren (ohne Schuhe)	114,8	116,7	116,7	-	+ 1,7
Schuhe	116,9	118,5	118,5	-	+ 1,4
Verschiedenes	97,4	97,4	97,4	-	-
Leistungen	117,6	120,8	120,8	-	+ 2,7
Reinigung und Körperpflege					
Seifen, Wasch- und Putzmittel	108,7	109,6	109,7	+ 0,1	+ 0,9
Mittel zur Körper- und Gesundheitspflege	108,5	111,4	111,4	-	+ 2,7
Leistungen	130,5	132,2	132,2	-	+ 1,3
Bildung, Unterhaltung und Erholung					
Druckerzeugnisse	134,4	136,8	138,8	+ 1,5	+ 3,3
Papier- und Schreibwaren	109,8	111,3	111,3	-	+ 1,4
Verschiedenes	112,0	112,1	112,1	-	+ 0,1
Leistungen	127,7	129,7	129,8	+ 0,1	+ 1,6
Verkehr					
Öffentliche Verkehrsmittel	123,6	124,7	124,7	-	+ 0,9
Postgebühren	148,0	148,0	148,0	-	-
Eigene Beförderungsmittel und deren Unterhaltung	108,6	109,6	109,6	-	+ 0,9

1) Auf Grund der mit einer Dezimalstelle errechneten Indexziffern.